<sup>68</sup> ALCUIN, *Expositio*, V 7, 1054D: «Unde alio loco dicit etiam, sanguinem Christi melius clamasse pro nobis, quam sanguinem Abel, qui ad accusandum fratrum scelus de terra clamavit; Christus vero sanguis ad interpellandum pro nobis de terra clamat ad Patrem» (rappelé par LANFRANC, *In epistulas Pauli*, PL 150, 386D-387A); Voir GRÉGOIRE, *Moralia* XIII 23,26, CCSL 143A, p. 682-683: «sanguis Abel mortem fratericide fratris petit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit» (rappelé par CLAUDE DE TURIN, XII 24, PL 134, 824B; RABANMAUR, *Enarratio*, XII, 822C; HAYMON, XII, 927AB; HINCMAR, *De cavendis vitis*, III 2, p. 238); SEDULIUS SCOTTUS, *Collectaneum. In epistulam ad Hebraeos*, 12, 24, p. 773: «sanguis Abel accusabat, sanguis vero Christi redemit».

<sup>69</sup> ALCUIN, II 7, 1040A (qui rappelle CASSIODORE, *Expositio in ps.* 8): «non necessitate ministratoria, sed pietatis suae spontanea voluntate» (utilisé par HAYMON, *Expositio* 2, 7, 835B); IX 26-28, col. 1076C: «voluntarie, et non necessarie mortuus est»; *ép.* 307, p. 468, 471. Voir C. CHAZELLE, *The crucified God...*, p. 63: «Alcuin and Paulinus emphasize the passion's voluntary aspect», 70, qui entrevoit (p. 58) dans les oeuvres théologiques d'Alcuin et Paulin d'Aquilée un langage parfois presque monophysite («almost monophysite in tone»).

<sup>70</sup> Alcuin ajoute souvent à sa source quelques références à la divinité de Jésus et à sa glorification céleste (voir *Expositio* I 6, 1035CD ; II 16, 1042D-1043A, sur la «mira coniunctio» de l'humanité et de la divinité du Christ; M. S. DRISCOLL, *Alcuin...*, p. 154).

<sup>71</sup> H. NAGEL, *Karl der Grosse...*, p. 19-138, en particulier 113-138.

<sup>72</sup> J. CAVADINI, *The Last Christology...* Voir aussi CANDIDE, *Opusculum de passione Domini*, 7, dans PL 106, col. 74CD: «tantum enim praevaluit ei illa passio quantum ille permisit... Tantum enim contristabatur quantum ille voluit, et hoc inter illum distabat et caeteros homines, quod omni affectu humano tantum utebatur». Sur le problème de l'identification de Candide avec l'évêque Wizo de Trèves ou le moine de Fulda Candide Bruun, voir *Clavis scriptorum* I, p. 254-268. Dans l'*Expositio* I 5, 1035A, Alcuin rappelle toutefois un passage de JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* II 4, pour exhorter à l'humilité et à la patience («cum ipse... non respuit formam servi suscipere, multo amplius nos oportet cuncta perficere quae iussa sunt nobis, et humilia quaeque tolerare»).

<sup>73</sup> Comparer ALCUIN, *Expositio* I 3, 1033D: «ut duas personas aperiret», avec JEAN CHRYSOSTOME, *Hom.* II 2, 245-246: «duas subsistentias»; voir aussi ALCUIN I 5, 1035A: «Hoc itaque loco perspicue duas naturas in Christo ostendit» (rappelé par CLAUDE DE TURIN, 741C); II 16, 1042D-1043A (sur la «mira coniunctio» de l'humanité et de la divinité); V 5, 1053C: «Hoc itaque, ut Christum unam personam sentiret et unigenitum Dei Filium, adjecit...» (rappelé librement par HAYMON, V, 855A). Sur la position centrale des références à la divinité et à l'humanité du Christ (et donc à la controverse adoptianiste) dans le commentaire d'Haymon voir S. CANTELLI, «L'esegesi al tempo di Ludovico il Pio...», p. 284-285: «la lettura tutta mistica data da Crisostomo si è trasformata in una serie di sentenze dottrinali sull'eresia adozionista», qui sous-estime toutefois la valeur de ces références d'Alcuin.